Die Frage bezüglich der Handlungs - und Beurkundungszeugen 
läfit sieht in den meisten Fällen schwer beantworten. In einigen Ur
kunden sind die Zeugen als Handlungszeugen aufgeführt.4 ) Aus 
anderen kann man schließen, daß man es mit solchen zu tun hat, 
z. B. Nr. 53: „Nomina vero testum qui hec viderunt et audierunt, 
in fine adnectenda utile esse duximus". Nr. 106: „Preterea memoratus 
Amelongus hanc sororis sue oblationem Weteringe in comitiam in 

1) N r. 140: „ . . .. Adelheidis et filia eius Juditta .. , .. " Nr. 345: 
„presentibus abbatissa de Nutlon sorore nostra et eius conventu .... . . " 

2) Nr. 235 : „Testes huius rei sunt: Otto Monasteriensis ecclesie ep1s-
copus • .. .... " 

3) Nr. 310: „ .. .. servi: Antonius, Rotgerus, Adam. alter Adam, Meinricus, 
Bertoldus, liberi: Heinricus comes etc." 

4) Nr. 60 : „ .. . Heinricus de Sconenbeke et aliiquamplures, qui in placito 
aput Bachvelt, inquo et hac facta sunt, tune aderant". Nr. 83: „Prime donationis 
testes sunt hii ..... Secunde quoque hii sunt .... " . Nr. 129: „Et hii testes 
qui ad erant quando dedimus fratribus d ecimam a P hylippo resignatam . . . . ". 
Nr. 133: „Et hii testes concesse decime de O stwich et d e domo Elverici .... " 
Nr. 224: „Testes vero huius nostri facti sunt qui presentes fuerunt .... " . vgl. 
auch Nr. 236, 247, 248, 296. 
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qua Heuvene continetur veniens, a Luberto de Asbeke tune comite, 
Alardo de Thrivorde nobili viro, et ministerialibus . . . . et aliis 
multis presentibus et attestantibus, regali iterum banno confirmatam, 
propria manu stabilivit". Nr. 227: „Acta sunt hec Rokeslere sollemp
niter cum consensu priorum, canonicorum et ministerialium ecclesie, 
qui omnes ad vocationem nostram ibi convenerant .... presentibus viris 
honestis tarn laicis quam clericis quorum nomina subscripta continentur". 
Handlungs- und Beurkundungszeugen erscheinen getrennt in Nr. 113 
und 239. Beurkundungs- und zugleich Besieglungszeugen sind in 
Nr. 180: „Ut autem hoc inconvulsum in evum permaneat et a nostris 
successoribus irrevocatum, presentem cedulam scribi et sigillo nostro 
fecimus roborari presentibus viris bonis clericis et laicis Herimanno 
preposito majore etc". 

In einer Reihe von Urkunden erscheinen Zustimmungszeugen, 1) 
was aus Wendungen wie consentientibus u. ä. hervorgeht; z. B. 
Nr. 158: „videntibus et consentientibus" Nr. 166: „Presentibus et 
collaudantibus honorabilibus . 

§ 11 D a t i e r u n g. 

Nur wenige Urkunden haben keine Datierung. Mit Ausnahme 
von Nr. 6, wo Anfangsdatierung vorkommt, steht sie stets am Schluf3 
der Urkunde, vor oder nach den Zeugen.